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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi báo chí  
“Thành phố Sơn La 60 năm trưởng thành và phát triển” 

 
 

Hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập thị xã (nay là thành phố Sơn La) 
(26/10/1961-26/10/2021); nhằm ca ngợi, biểu dương tinh thần sáng tạo của các 
cấp, các ngành, của các tổ chức, cá nhân và Nhân dân các dân tộc thị xã (nay là 

thành phố Sơn La) đóng góp vào sự phát triển chung của thành phố Sơn La trong 
60 năm xây dựng và phát triển. 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi báo chí “Thành phố 
Sơn La 60 năm trưởng thành và phát triển” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cuộc thi báo chí “Thành phố Sơn La 60 năm trưởng thành và phát triển” 

nhằm tuyên truyền, khẳng định vai trò, sự đóng góp của các cấp, các ngành, tổ 
chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân đối với thành tựu phát triển toàn diện của 

thành phố Sơn La trong 60 năm qua. Giáo dục truyền thống yêu nước, nêu gương 
trong học tập và lao động, góp phần nhân rộng cách làm hay, sáng tạo, điển hình 

mới, gương người tốt- việc tốt trong các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

Cổ vũ sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc; phát huy sức 
mạnh nội sinh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc 

phòng trên địa bàn thành phố. 

Thông qua Cuộc thi nhằm tăng cường nhiều bài viết, phóng sự chuyên sâu, 

phản ánh đậm nét về thành phố nhân dịp kỷ niệm 60 xây dựng và phát triển; khẳng 
định sự phát triển đi lên không ngừng của thành phố dưới sự lãnh đạo của cấp uỷ, 

chính quyền thành phố qua các thời kỳ; bổ sung nguồn tư liệu quý phục vụ xúc tiến 
đầu tư, quảng bá, tiềm năng, thế mạnh của Thành phố đến bạn bè trong nước và 

Quốc tế. 

2. Yêu cầu 

Cuộc thi được triển khai rộng rãi, thu hút được đông đảo của các cơ quan, các 
tác giả, nhóm tác giả trong và ngoài tỉnh tham gia. Các tác phẩm tham dự cuộc thi 

phải đảm bảo đúng nội dung, chủ đề, yêu cầu của cuộc thi. 

 



2 

Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sức lan toả mạnh mẽ 
trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân; cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các 

tầng lớp Nhân dân hăng hái thi đua, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, góp 
phần xây dựng thành phố Sơn La ngày càng giàu đẹp văn minh. 

II. NỘI  DUNG  

1. Đối tượng dự thi 

Là công dân Việt Nam có bài phản ánh trên các phương tiện thông tin đại 
chúng (gồm: Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) về vùng đất con người 

Thành phố Sơn La, nhất là các phóng viên, nhà báo, các thông tin viên, cộng tác 
viên chuyên và không chuyên trong và ngoài tỉnh.  

Tác giả, nhóm tác giả dự giải không được vi phạm Quy định về đạo đức 
nghề nghiệp của Người làm báo Việt Nam, vi phạm Luật Báo chí và các luật khác 

hiện hành. 

2. Nội dung, thời gian và nơi nhận bài thi 

2.1. Nội dung: Cuộc thi Báo chí với chủ đề “Thành phố Sơn La 60 năm 
trưởng thành và phát triển”, là các tác phẩm báo chí, phản ánh đa dạng, đặc sắc, 

phong phú, muôn màu về cuộc sống, miền đất - con người của Thành phố Sơn La 
qua 60 năm hình thành và phát triển, nhất là những tiềm năng thế mạnh, thành tựu 
phát triển KT- XH, xây dựng nông thôn mới, cuộc sống sinh hoạt, nét văn hóa độc 

đáo của các dân tộc Thành phố trong công cuộc đổi mới, được đăng trên các 
phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài tỉnh được Bộ Thông tin và Truyền 

thông cấp phép hoạt động. 

2.2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi 

- Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm báo chí hoàn chỉnh phản ánh về Thành 
phố Sơn La, gồm Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình từ 01/1/2020 đến 

mùng 05/10/2021, chưa tham gia bất kỳ một giải báo chí từ Trung ương đến địa 
phương đều được tham dự giải. Tác phẩm dự thi phải phù hợp với thuần phong, 

mỹ tục, không được hưu cấu. 

- Tác phẩm chưa đoạt giải trong bất cứ cuộc thi nào; khuyến khích tác phẩm 

sáng tạo mới. Tác phẩm dự thi không quá 03 kỳ; mỗi tác giả, nhóm tác giả được 
quyền dự thi không quá 03 tác phẩm. 

2.3. Thời gian, địa điểm nhận bài thi 

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: từ ngày 15/3/2021 đến hết ngày 05/10/2021.  

- Tác phẩm dự thi gửi trực tiếp hoặc theo đường bưu điện về địa chỉ: Phòng 

Văn hoá và Thông tin thành phố Sơn La (số 47 đường Lê Thái Tông, thành phố 
Sơn La, tỉnh Sơn La); Điện thoại: 02123.853.771 (Phòng Văn hoá và Thông tin) 

- Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh Sơn La (số 18, đường Két Nước, tổ 8, phường 
Chiềng Lề, TP Sơn La); Điện thoại: 02123.852.887. 
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III. QUY ĐỊNH VỀ TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN LỢI CỦA TÁC GIẢ 

1. Tác phẩm tham gia dự thi coi như chấp thuận mọi quy định trong thể lệ 

Cuộc thi. Mỗi tác giả chỉ lấy một tên, nếu dùng nghệ danh phải ghi kèm tên chính. 

2. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về các tác phẩm tham gia dự thi bị 

phạm quy.  

3. Tác giả tham gia cuộc thi phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác 

phẩm dự thi do mình đứng tên. Ban tổ chức không chịu trách nhiệm giải quyết 
những tranh chấp liên quan đến bản quyền tác phẩm dự thi. Trong trường hợp có 

tranh chấp quyền tác phẩm và bản quyền tác giả sau khi tác phẩm dự thi đoạt giải, 
Ban tổ chức thu hồi lại giải thưởng và tác giả dự thi đó phải chịu hoàn toàn trách 

nhiệm trước pháp luật. 

4. Các tác phẩm đoạt giải từ khuyến khích trở lên, Ban Tổ chức sẽ thông báo 

các tác giả đến dự tại Lễ trao giải. Quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối 
cùng. Ban Tổ chức sẽ trao Giấy chứng nhận tác phẩm đoạt giải tại Cuộc thi và tiền 

giải thưởng theo quy định. 

IV. GIẢI THƯỞNG: Ban tổ chức trao 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba 
và 05 giải Khuyến khích cho 02 loại hình báo chí (Báo in - báo điện tử) và (phát 

thanh - truyền hình). 

V. KINH PHÍ 

1. Sử dụng ngân sách thành phố năm 2021. 

2. Kêu gọi các nguồn xã hội hóa khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

 - Phòng Văn hoá và Thông tin là cơ quan Thường trực Ban Tổ chức cuộc 
thi, có nhiệm vụ phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh, triển khai phát động, tổ chức tốt 

Cuộc thi. Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và các trang tuyên 
truyền khác.  

 - Tham mưu trình UBND thành phố ban hành Quy chế chấm, xét giải Cuộc 

thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, thư ký Cuộc thi, phối hợp với các đơn 
vị liên quan chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt cuộc thi. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo thành uỷ 

Phối hợp với Thường trực Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan liên quan, hướng 

dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công 
tác tuyên truyền, các nội dung liên quan đến Cuộc thi để tổ chức tốt cuộc thi báo 

chí “Thành phố Sơn La 60 năm trưởng thành và phát triển”. 

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND thành phố bố trí; thẩm định kinh phí để tổ chức Cuộc 
thi đạt hiệu quả. 
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4. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá 

- Mở chuyên trang, chuyên mục, xây dựng tin, bài phóng sự tuyên truyền về 

Cuộc thi. Tuyên truyền, vận động đội ngũ phóng viên, cộng tác viên, các văn nghệ 
sỹ tích cực trên địa bàn hưởng ứng, tham gia Cuộc thi. 

- Tăng cường tuyên truyền về Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của thành 

phố và UBND các xã, phường. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi cuộc thi báo chí “Thành phố Sơn La 

60 năm trưởng thành và phát triển”. UBND thành phố rất mong nhận được sự quan 
tâm, hưởng ứng của các cơ quan, các tác giả, nhóm tác giả trong và ngoài tỉnh./.  

Nơi nhận: 
- TT thành uỷ; 
- Lãnh đạo UBND thành phố; 
- TT Hội Nhà báo tỉnh; 
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, phường; 
- Cổng thông tin điện tử TP; UBND các xã, phường; 
- Lưu: VT,VH. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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